
Determinazione Dirigenziale n° 1869/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1925/2022

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI
MANERBIO E BASSANO BRESCIANO - CUP H27H19002110003. CIG 83740379EF. PRESA
D'ATTO STATO DI CONSISTENZA DEI LAVORI A SEGUITO DI RISOLUZIONE
CONTRATTO. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.95 del 16/05/2022;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 83740379EF e del CUP H27H19002110003.

Premesso che:

N.1869/2022

Documento firmato digitalmente



- con determinazione dirigenziale n° 1178 dell’1/9/2020 venne definitivamente aggiudicato l’intervento
in oggetto all’operatore economico NEVADA SRL, con sede in TRENTOLA DUCENTA (ce) in Via
Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615 per un importo contrattuale di € 174.690,90 (di cui €. 15.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribaso), oltre IVA;

- il contratto d’appalto venne stipulato in data 30/9/2020 e registrato al n° 88 di rep.Part. della
Provincia;

- in data 7/10/2020 il Direttore dei Lavori, ing. Adriano Reggia, effettuò la consegna dei lavori a norma
dell’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto, come da verbale in pari con ultimazione degli stessi
fissata per il 26/01/2021;
- in data 10/11/2020 il Direttore dei Lavori con ordine di servizio prot. n. 168680, preso atto che i
lavori non erano ancora effettivamente iniziati, ordinò l’inizio dei lavori entro il 23/11/2020, pena la
risoluzione del contratto a norma dell’art. 54, comma 2, del Capitolato Speciale d’Appalto;
- in data 10/11/2020 prot. n. 1689844 l’Appaltatore richiese la proroga dell’inizio dei lavori e in data
19/11/2020 con nota prot. n. 175155 presentò proprio cronoprogramma dei lavori con inizio fissato per
l’11/01/2021;
- in data 30/11/2020 prot. n. 182122 il Responsabile unico del procedimento, dottor ingegner Giuseppe
Ongaro intimò con diffida all’Appaltatore l’inizio dei lavori entro 10 giorni;
- nonostante gli ordini e le intimazioni ricevute, l’Appaltatore iniziò effettivamente i lavori soltanto il
12/01/2021;
- il 20/09/2021 prot. n. 150201 il Direttore dei Lavori comunicò la sospensione unilaterale dei lavori da
parte dell’Appaltatore nei mesi di agosto e settembre 2021;
- i lavori, ripresi soltanto il 22/09/2021, sono stati nuovamente sospesi dall’appaltatore senza
motivazione all’inizio del mese di dicembre;
- il 19/11/2021 prot. n. 202326 il Direttore dei Lavori, accertato il grave ritardo dell’Appaltatore
rispetto ai termini temporali di esecuzione dei lavori previsti dal contratto, ordinò l’ultimazione degli
stessi entro il 01/01/2022, pena la risoluzione del contratto;
- il 10/01/2022 prot. n. 2625 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il verbale, in pari data, di
accertamento dell’inadempimento di quanto disposto con l’ordine di servizio del 19/11/2022.
- il ritardo accumulato nell’esecuzione dei lavori per negligenza dell’appaltatore e l’inadempimento alle
intimazioni disposte dal Direttore dei Lavori in ordine al termine di ultimazione dei lavori sopra
richiamate configurando le condizioni previste dall’art. 108, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art.
21 del Capitolato Speciale d’Appalto hanno indotto il Responsabile unico del procedimento a
comunicare all’appaltatore, in data 26/01/2022, ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., l’avvio
del procedimento di risoluzione del contratto d’appalto ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D.Lgs. n.
50/2016 e dell’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto, assegnando il termine di 15 giorni dal
ricevimento di tale comunicazione per la presentazione di eventuali osservazioni, osservazioni non
pervenute;
- con determina dirigenziale n° 276 del 24/02/2022 è stata pertanto predisposta la risoluzione del
contratto d’appalto n° 88 di Rep.Part. stipulato con l’operatore economico NEVADA SRL, con sede in
TRENTOLA DUCENTA (ce) in Via Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615 e si è disposto di dare
avvio agli accertamenti per la definizione dello stato di consistenza dei lavori effettivamente eseguiti
dall’appaltatore al fine di procedere alla loro liquidazione, previa contestuale quantificazione delle
penali da applicare e di eventuali somme da portare in ulteriore detrazione per oneri conseguenti al
riappalto delle lavorazioni, ai sensi dell’art. 108 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..
Considerato che:
- il Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, dott. ing. Adriano Reggia,
in data 16/03/2022, ha redatto lo stato di consistenza dei lavori eseguiti dalla NEVADA SRL

N.1869/2022

Documento firmato digitalmente



accertando che non vi sono materiali presenti in cantiere a tale data e confermando un ritardo
nell’esecuzione dei lavori pari a giorni 340;

- lo stato di consistenza dei lavori è così determinato:

Lavori eseguiti a tutto il 16/03/2022 (al netto del
ribasso d’asta offerto) €. 68.423,41
Oneri per la sicurezza €. 8.195,24
Compensazione prezzi ai sensi del D.L. 73/2021
ART. 1 septies
(Calcolati come da D.M. 11/11/2021 rettificato
in data 7/12/2021) €. 1.385,93
TOTALE STATO DI CONSISTENZA €. 78.004,58
Penali applicati (10% importo contrattuale) €. 17.523,01

Preso atto che l’appaltatore ha sottoscritto lo stato di consistenza con riserve.
Richiamati infine:

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti; 

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
DETERMINA

di dare atto che lo stato di consistenza dei lavori, redatto da Direttore dei Lavori e Coordinatore
della Sicurezza in fase di esecuzione, dott. ing. Adriano Reggia, relativi al seguente intervento:

1.

SPBS 45 bis GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI MANERBIO E
BASSANO BRESCIANO - CUP H27H19002110003. CIG 83740379EF

eseguiti alla data del 16/03/2022 dall’appaltatore NEVADA SRL, con sede in TRENTOLA
DUCENTA (ce) in Via Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615 in forza contratto d’appalto stipulato in
data 30/9/2020 e registrato al n° 88 di rep.Part. della Provincia, rescisso con determina dirigenziale n°
276 del 24/02/2022, è così determinato:

Lavori eseguiti a tutto il 16/03/2022 (al netto del
ribasso d’asta offerto) €. 68.423,41
Oneri per la sicurezza €. 8.195,24
Compensazione prezzi ai sensi del D.L. 73/2021
ART. 1 septies
(Calcolati come da D.M. 11/11/2021 rettificato
in data 7/12/2021) €. 1.385,93
TOTALE STATO DI CONSISTENZA €. 78.004,58
Penali applicati (10% importo contrattuale) €. 17.523,01

2) di prendere atto che l’appaltatore ha sottoscritto in data 26/05/2022 il suddetto stato di consistenza
con riserve;
3) di dare atto che l’importo definitivo della somma da corrispondere all’appaltatore verrà quantificato
a seguito dell’esame delle riserve esplicitate dall’appaltatore medesimo in sede di sottoscrizione dello
stato di consistenza e dei maggiori oneri conseguenti all’appalto delle opere di completamento
dell’intervento.

N.1869/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 19-10-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1869/2022

Documento firmato digitalmente


